平成 29 年２月 23 日

各 位

会 社 名 日本商業開発株式会社

代表者名 代表取締役社長 松岡 哲也

（コード番号 3252 東証・名証第一部）

問合せ先 常務取締役

財務・経理本部長 入江 賢治

(TEL 06-4706-7501)

子会社の解散に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、当社子会社の新日本商業開発株式会社を解散す

ることを決議しましたので、お知らせします。

記

１．解散の理由

   当社が保有する商業施設開発ノウハウと株式会社長谷工コーポレーション（以下、

「長谷工」という。）が保有する不動産情報及び開発ノウハウを融合することにより、

商業施設を開発・運営する事業を共同で推進することを目的として、平成 20 年１月 31

日に当社が 65％、長谷工が 35％それぞれ出資し、新日本商業開発株式会社（以下、「子

会社」という。）を設立いたしました。その後、本目的に沿って事業を展開してまいり

ましたが、現時点では子会社を通じなくとも、当社と長谷工が直接連携し業務推進す

る方が効率的かつ効果的であることから、当該子会社を発展的に解消することが得策

であると判断し、解散することを決議いたしました。

２．解散する会社の概要

（１）名称 新日本商業開発株式会社

（２）所在地 東京都千代田区丸の内一丁目４番１号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 永岡幸憲

（４）事業内容 不動産投資事業

（５）資本金 80 百万円

（６）設立年月日 平成 20 年１月 31 日

（７）大株主及び持株比率 当社 65.0％、長谷工 35.0％

（８）上場会社と当該

子会社の関係

資本関係 発行済株式数の 65.0％に相当する

2,080 株を保有しております。

人的関係 子会社の取締役２名、監査役１名を当

社役員が兼任しております。また、当

社従業員１名を出向させております。

取引関係 子会社の経理等の事務を受託し、事務

所を転貸しております。

関連当事者への

該当状況

当該子会社は、当社の連結子会社であ

り、当社の関連当事者に該当します。

（９）最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成26年３月期 平成 27 年３月期 平成 28 年３月期

純資産（千円） 187,077 246,979 157,981

総資産（千円） 812,176 328,134 562,563

１株当たり純資産（円） 58,461.83 77,180.96 49,369.28

売上高（千円） 52,500 776,048 2,661

営業利益（千円） 41,715 148,857 △9,084

経常利益（千円） 40,244 137,009 △14,468

当期純利益（千円） 34,359 86,901 △8,997

１株当たり当期純利益（円） 10,737.50 27,156.63 △2,811.68

１株当たり配当金（円） 8,437.50 25,000.00 －

３．解散及び清算の日程

   平成 29 年２月 23 日   当社における取締役会決議

   平成 29 年３月 10 日   子会社における取締役会決議（予定）

   平成 29 年３月 31 日   子会社における臨時株主総会にて解散決議（予定）

   平成 29 年７月下旬    清算結了（予定）

４．今後の見通し

   本件による平成 29 年３月期及び平成 30 年３月期の連結業績に与える影響は軽微で

あります。

   なお、平成 29 年３月期の業績予想につきましては、平成 29 年２月 13 日付「業績予

想の修正及び配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」で公表したとおりでありま

す。

以上